
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ  Αρ. Φύλλου 1742
31 Αυγούστου 2007

25267

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός επιπλέον ποσοστού επιχορήγησης ή και 

επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης ή επιδό−
τησης του κόστους της δημιουργούμενης απα−
σχόλησης στις πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες 
επιχειρήσεις για τα επενδυτικά σχέδια που υπά−
γονται στις διατάξεις του ν. 3299/2004 και υλο−
ποιούνται εντός των πυρόπληκτων περιοχών. ..... 1

Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης υπ’ 
αριθμ. 26774/ΕΥΣ3675/19.6.2007 (Φ.Ε.Κ. 1002/Β΄/ 
20.6.2007) «Έγκριση της προκήρυξης των δράσε−
ων προς τους δυνητικούς δικαιούχους των ενισχύ−
σεων για τις Μικρές και Πολύ Μικρές Επιχειρήσεις 
στο πλαίσιο των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων του Κ.Π.Σ. 2000−2006 και της Κοι−
νοτικής Πρωτοβουλίας Interreg III σύμφωνα με το 
άρθρο 35 του ν. 3016/2002 (Φ.Ε.Κ. 110 Α΄)» ................ 2

Μετάταξη κατηγορίας επενδυτικών σχεδίων της παρ. 
1 του άρθρου 3 του ν. 3299/2004, που υλοποιού−
νται στις πληγείσες (πυρόπληκτες) περιοχές της 
Ελληνικής Επικράτειας.............................................................. 3

Καθορισμός των δικαιολογητικών και των τεχνοοικο−
νομικών στοιχείων για την ενίσχυση των επενδυ−
τικών σχεδίων με τα κίνητρα της επιχορήγησης, 
της επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης και 
της επιδότησης της κόστους της δημιουργούμε−
νης απασχόλησης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν.3299/2004 που θα υλοποιηθούν στις πληγείσες 
(πυρόπληκτες) περιοχές της Επικράτειας ............... 4

Καθορισμός δικαιολογητικών για τη χορήγηση της 
ενίσχυσης της προκαταβολής της επιχορήγησης 
στα επενδυτικά σχέδια του ν. 3299/2004 που υλο−
ποιούνται εντός των πυρόπληκτων περιοχών.  ... 5

«Χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης στους 
συνταξιούχους του Δημοσίου που επλήγησαν από 
τις πυρκαγιές του έτους 2007».......................................... 6

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.   37644 (1)

Καθορισμός επιπλέον ποσοστού επιχορήγησης ή και 
επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης ή επιδότη−
σης του κόστους της δημιουργούμενης απασχόλη−
σης στις πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρή−
σεις για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στις 
διατάξεις του ν. 3299/2004 και υλοποιούνται εντός 
των πυρόπληκτων περιοχών.

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3299/2004 «Κίνητρα Ιδιωτικών 

Επενδύσεων για την Οικονομική Ανάπτυξη και την Πε−
ριφερειακή Σύγκλιση» (Φ.Ε.Κ. 261/Α /23.12.2004), όπως 
τροποποιήθηκε με το όρθρο 37 του ν. 3522/2006 (Φ.Ε.Κ. 
276/Α΄/22.12.2006), και ειδικότερα το άρθρο 7, παρ. 3 και 
4α αυτού.

2. Τον Κανονισμό 70/2001 Επιτροπής της 12ης Ιανου−
αρίου και ειδικότερα το Παράρτημα Ι αυτού «Ορισμός 
των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων» (L 10/13.1.2001), 
όπως ισχύει.

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και 
Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το όρθρο πρώ−
το του π.δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98/Α΄/22.4.2005).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 121/2004 (Φ.Ε.Κ. 84/Α΄/10.3.2004) 
«Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών «.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 178/2000 (Φ.Ε.Κ. 165/Α΄/14.7.2000) 
«Περί Οργανισμού του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 81/20.3.2002 (Φ.Ε.Κ. 57/Α΄/ 
21.3.2002) «Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής Οι−
κονομίας και Οικονομικών στο Υπουργείο Οικονομίας 
και Οικονομικών».



25268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ. 
1432/Β΄/14.10.2005) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός 
Αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο−
νομικών» .

8. Την υπ’ αριθμ. 33019/25.7.2007 (Φ.Ε.Κ. 1292/
Β΄/25.7.2007) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονο−
μίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης «Καθορισμός 
επιπλέον ποσοστού επιχορήγησης ή και επιδότη−
σης χρηματοδοτικής μίσθωσης ή επιδότησης του 
κόστους της δημιουργούμενης απασχόλησης στις 
πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις για τα 
επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στις διατάξεις του 
ν. 3299/2004».

9. Τις έκτακτες ανάγκες που δημιουργούνται στις επι−
χειρηματικές μονάδες που δραστηριοποιούνται στις 
χαρακτηριζόμενες ως πυρόπληκτες περιοχές, καθώς 
και τις σοβαρές αρνητικές επιδράσεις της φυσικής 
καταστροφής της πυρκαγιάς στις τοπικές οικονομίες, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στις πυρόπληκτες περιοχές, και κατ’ εξαίρεση της 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικο−
νομικών και Ανάπτυξης υπ’ αριθμ. πρωτ. 33019/25.7.2007 
(Φ.Ε.Κ. 1292/Β΄/25.7.2007), παρέχονται τα ανώτερα επι−
πλέον ποσοστά ενίσχυσης 10% στις μεσαίες επιχειρή−
σεις και 20% στις μικρές επιχειρήσεις για το σύνολο 
των επενδυτικών σχεδίων, πλην εκείνων που αφορούν 
την παραγωγή ηλεκτρισμού από την ηλιακή και αιολι−
κή ενέργεια, όπως ορίζονται στο άρθρο 4 παρ. 2 της 
προαναφερθείσας απόφασης για τα επιπλέον ποσοστά 
επιχορήγησης.

Άρθρο 2

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης εκτιμάται 
ότι η δαπάνη που θα προκύψει σε βάρος του Προϋ−
πολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων εξαρτάται από το 
συνολικό κόστος των επενδυτικών σχεδίων που θα υπα−
χθούν στις διατάξεις του αναπτυξιακού νόμου 3299/2004 
(Φ.Ε.Κ. 261/Α΄/23.12.2004), όπως ισχύει, και προβλέπεται 
από την ετήσια απόφαση καθορισμού κονδυλίων για 
την κάλυψη των δαπανών αυτών.

Άρθρο 3

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
θα έχει εφαρμογή μέχρι τη συμπλήρωση ενός έτους 
από την ημερομηνία αυτή.

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Αυγούστου 2007

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΩΛΙΑΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΟΥΦΑΣ

A    ριθμ. 37559/ΕΥΣ 5571 (2)
Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης υπ’ 

αριθμ. 26774/ΕΥΣ3675/19.6.2007 (Φ.Ε.Κ. 1002/Β΄/ 
20.6.2007) «Έγκριση της προκήρυξης των δράσεων 
προς τους δυνητικούς δικαιούχους των ενισχύσεων 
για τις Μικρές και Πολύ Μικρές Επιχειρήσεις στο 
πλαίσιο των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων του Κ.Π.Σ. 2000−2006 και της Κοινοτικής 
Πρωτοβουλίας Interreg III σύμφωνα με το άρθρο 35 
του ν. 3016/2002 (Φ.Ε.Κ. 110 Α΄)».

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το Άρθρο 35 του ν. 3016/2002 «Εταιρική διακυβέρ−

νηση, θέματα μισθολογίου και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 
110 /τ.Α΄/17.5.2002).

2. Το ν. 2860/2000 και ειδικότερα τα Άρθρα 1, 3 και 7 
(Φ.Ε.Κ. 251/τΑ΄/14.11.2000).

3. Το π.δ. 63/2005 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργα−
να» (Φ.Ε.Κ. 98/Α/2005).

4. Την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών υπ’ αριθμ. 37930/
ΔΙΟΕ/1264/14.10.2005 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών» (Φ.Ε.Κ. 1432/
Β΄/14.10.2005), όπως ισχύει.

5. Το π.δ. 178/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Εθνι−
κής Οικονομίας» (Φ.Ε.Κ. 165/τ.Α΄/14.7.2000).

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1260/1999 του Συμβουλίου της 
21.6.1999 «Περί γενικών διατάξεων για τα Διαρθρωτι−
κά Ταμεία», όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό 
1447/2001 του Συμβουλίου.

7. Τα άρθρα 87, 88 και 89 της Συνθήκης περί ιδρύσεως 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, περί κρατικών ενισχύ−
σεων.

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ.70/2001 της Επιτροπής 
της 12ης Ιανουαρίου 2001 σχετικά με την εφαρμογή 
των άρθρων 87 και 88 της συνθήκης ΕΚ στις κρατικές 
ενισχύσεις προς μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις και 
τον τροποποιητικό Κανονισμό του (ΕΚ) 364/2004, όπως 
ισχύει.

9. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1998/2006 της Επιτρο−
πής της 15ης Δεκεμβρίου 2006 σχετικά με την εφαρμογή 
των άρθρων 87 και 88 της συνθήκης ΕΚ στις ενισχύσεις 
ήσσονος σημασίας.

10. Την υπ’ αριθμ. Ε (2000) 3405/28.11.2000 απόφα−
ση της Επιτροπής με την οποία εγκρίνεται το Κ.Π.Σ. 
2000−2006, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
Ε/2001/2010/26.7.2001 απόφαση και την υπ’ αριθμ. C 
(2004) 2414 της 3ης Δεκεμβρίου 2004 απόφαση της Επι−
τροπής «για την τροποποίηση της απόφασης υπ’ αριθμ. 
C (2000) 3405 της 28ης Νοεμβρίου 2000 με την οποία 
εγκρίνεται το Κοινοτικό Πλαίσιο στήριξης για κοινοτική 
διαρθρωτική ενίσχυση στο πλαίσιο του Στόχου 1 στην 
Ελλάδα», όπως εκάστοτε ισχύουν.

11. Την υπ’ αριθμ. Ε(2001)566 της 22ας Μαρτίου 2001 
απόφαση για το Π.Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας, όπως 
σήμερα ισχύει.

12. Τις υπ’ αριθμ. Ε(2001)803, Ε(2001)804, Ε(2001)805, 
Ε(2001)806, Ε(2001)807, Ε(2001)808, Ε(2001)809, Ε(2001)810, 
Ε(2001)811 Ε(2001)812, Ε(2001)813 αποφάσεις της Επιτρο−
πής της 9ης Απριλίου 2001, αντίστοιχα για τα Π.Ε.Π. 
Βορείου Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου, Ιονίων Νήσων, Πελο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25269

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσα−
λίας, Ηπείρου, Κρήτης, Δυτικής Μακεδονίας, Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, όπως σήμερα ισχύουν.

13. Την υπ’ αριθμ. απόφαση της Ε(2001)868 της 15ης 
Μαΐου 2001 για το Π.Ε.Π. Αττικής, όπως σήμερα ισχύει.

14. Τα Συμπληρώματα Προγραμματισμού των δεκατρι−
ών (13) Π.Ε.Π., όπως εγκρίνονται και τροποποιούνται.

15. Τις αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με τις 
οποίες εγκρίνονται τα ΠΚΠ INTERREG III, όπως ισχύουν, 
και συγκεκριμένα:

• Την υπ’ αριθμ. Ε (2001) 4076 της 27ης Δεκεμβρίου 
2001 απόφαση για το ΠΚΠ INTERREG III Α − PHARE CBC 
«Ελλάδα − Βουλγαρία 2000−2006» της Ευρωπαϊκής Επι−
τροπής, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. C (2004) 
5658 της 23ης Δεκεμβρίου 2004.

• Την υπ’ αριθμ. C (2005) 503 της 24ης Φεβρουαρίου 
2005 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το «Πρό−
γραμμα Γειτνίασης Ελλάδα−Αλβανία»,

• Την υπ’ αριθμ. Ε (2006) 394 της 6ης Φεβρουαρίου 
2006 απόφαση για το ΕΠ «Πρόγραμμα Γειτνίασης Ελλάδα 
− Πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας».

• Την υπ’ αριθμ. C (2002) 55 της 19ης Μαρτίου 2002 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το ΠΚΠ ΠΚΠ 
INTERREG III Α «Ελλάδα−Κύπρος», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αριθμ. C (2002) 1703 της 26ης Ιουλίου 2002 
απόφαση, την υπ’ αριθμ.C (2004) 5451 της 20ης Δεκεμ−
βρίου 2004 απόφαση και την Ε (2005) 4970 της 5ης 
Δεκεμβρίου 2005.

16. Τα Συμπληρώματα Προγραμματισμού των προα−
ναφερθέντων Προγραμμάτων Κοινοτικής Πρωτοβουλίας 
INTERREG III, όπως κάθε φορά ισχύουν

17. Την υπ’ αριθμ. 35256/17.10.2001 (Φ.Ε.Κ. 1352/
Β΄/17.10.2001) Κοινή Υπουργική απόφαση για τη Σύστα−
ση Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της Εφαρμογής των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, όπως τροποποιήθηκε 
με την με υπ’. αριθμ 154934/ΕΥΣ1274/21.3.2002 (Φ.Ε.Κ. 
411Β΄/21.3.2002) και την υπ’ αριθμ. 37085/ΔΙΟΕ890/20.9.2004 
(Φ.Ε.Κ. 1450/Β΄/22.9.04) και ισχύει.

18. Την υπ’ αριθμ. 15765/ΕΥΣ2058/05.04.2007 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για διάθεση 
πιστώσεων από το Π.Δ.Ε, για την εφαρμογή των δράσεων 
κρατικών ενισχύσεων στο πλαίσιο των δεκατριών (13) 
Π.Ε.Π. του Κ.Π.Σ. 2000−2006 και των των Προγραμμάτων 
που εντάσσονται στην Κοινοτική Πρωτοβουλία INTERREG 
III και ειδικότερα των ΠΚΠ «INTERREG III A − PHARE CBC 
Ελλάδα − Βουλγαρία 2000−2006», «Πρόγραμμα Γειτνία−
σης Ελλάδα−Αλβανία», «Πρόγραμμα Γειτνίασης Ελλάδα 
− Πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας», 
«Πρόγραμμα INTERREG III A Ελλάδα − Κύπρος 2000−2006» 
και τον ορισμό των ποσών, ποσοστών και ειδών των 
ενισχύσεων (Φ.Ε.Κ. 552/Β΄/18.04.2007), όπως ισχύει.

19. Την υπ’ αριθμ. 14871/Ε.Υ.Σ 3047/20.4.2005 απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυ−
ξης, Τουριστικής Ανάπτυξης, Εσωτερικών − Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Περιβάλλοντος Χω−
ροταξίας και Δημοσίων Έργων (Φ.Ε.Κ. 575/ΤΒ΄/28.4.2005) 
«Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν την εφαρμογή δράσε−
ων κρατικών ενισχύσεων ΜΜΕ στο πλαίσιο Επιχειρη−
σιακών Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 
2000−2006, σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3016/2002 
(Φ.Ε.Κ. 110 Α΄)», όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ. αριθμ. 
35652/ΕΥΣ6814/08.09.2006 (Φ.Ε.Κ. 1290/Β΄/12.09.2006) και 
ισχύει.

20. Την υπ’ αριθμ. 39059/ΕΥΣ9047/14.10.2005 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Ορισμός Τελικών 
Δικαιούχων στις δράσεις κρατικών ενισχύσεων για τις Μι−
κρομεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ), στο πλαίσιο των Περιφε−
ρειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΠΕΠ) της Προ−
γραμματικής Περιόδου 2000−2006, σύμφωνα με το Άρθρο 
35 του Ν.3016/2002 (Φ.Ε.Κ.110Α΄) (Φ.Ε.Κ. 1539/Β΄/8.11.2005).

21. Το γεγονός ότι οι επενδυτικές προτάσεις των μι−
κρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων που θα ενταχθούν 
στα Μέτρα των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων και των Προγραμμάτων Κοινοτικής Πρωτο−
βουλίας Interreg III, ενισχύονται με δημόσια επιχορήγηση, 
η οποία προέρχεται κατά ανώτατο όριο 41.7% από εθνι−
κούς πόρους και κατά ανώτατο όριο 70% από το Ευρω−
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (Ε.Τ.Π.Α.).

22. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού δημοσίων 
επενδύσεων, επιπλέον της δαπάνης που προκαλείται 
με την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αριθμ. 26774/
ΕΥΣ3675/19.6.2007 (Φ.Ε.Κ. 1002/Β΄/20.6.2007), η οποία 
τροποποιείται με την παρούσα.

23. Την ανάγκη τροποποίησης της κοινής υπουργικής 
απόφασης υπ’ αριθμ. 26774/ΕΥΣ3675/19.6.2007 (Φ.Ε.Κ. 
1002/Β΄/20.6.2007) «Έγκριση της προκήρυξης των δράσε−
ων προς τους δυνητικούς δικαιούχους των ενισχύσεων 
για τις Μικρές και Πολύ Μικρές Επιχειρήσεις στο πλαί−
σιο των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
του Κ.Π.Σ. 2000−2006 και της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας 
Interreg III σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3016/2002 
(Φ.Ε.Κ. 110 Α΄ )», ως προς την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής των προτάσεων των δυνητικών δικαιούχων 
των ενισχύσεων, αποφασίζουμε

Την Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης υπ’ 
αριθμ. 26774/ΕΥΣ3675/19.6.2007 (Φ.Ε.Κ. 1002/Β΄/20.6.2007) 
«Έγκριση της προκήρυξης των δράσεων προς τους δυνητι−
κούς δικαιούχους των ενισχύσεων για τις Μικρές και Πολύ 
Μικρές Επιχειρήσεις στο πλαίσιο των Περιφερειακών Επι−
χειρησιακών Προγραμμάτων του Κ.Π.Σ. 2000−2006 και της 
Κοινοτικής Πρωτοβουλίας Interreg III σύμφωνα με το άρθρο 
35 του ν. 3016/2002 (Φ.Ε.Κ. 110 Α΄)», όπως ακολουθεί:

Άρθρο μόνο

Το άρθρο 7 αντικαθίσταται με το ακόλουθο κείμενο:
«1. Οι επενδυτικές προτάσεις υποβάλλονται από τις 

26 Ιουνίου 2007.
Η καταληκτική ημερομηνία ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ υποβο−

λής της επενδυτικής πρότασης για το Π.Ε.Π. Δυτικής 
Ελλάδας, το Π.Ε.Π. Πελοποννήσου και το Π.Ε.Π. Στερεάς 
Ελλάδας καθορίζεται ως η 10η Δεκεμβρίου 2007 και ώρα 
12.00 το μεσημέρι.

Για όλα τα υπόλοιπα Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προ−
γράμματα (Π.Ε.Π. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
Αττικής, Βορείου Αιγαίου, Δυτικής Μακεδονίας, Ηπείρου, 
Θεσσαλίας, Ιονίων Νήσων, Κεντρικής Μακεδονίας, Κρήτης 
και Νοτίου Αιγαίου), καθώς και τα Προγράμματα Κοινο−
τικής Πρωτοβουλίας Interreg III (ΠΚΠ INTERREG III A − 
PHARE CBC «Ελλάδα − Βουλγαρία 2000−2006», Πρόγραμ−
μα Γειτνίασης Ελλάδα−Αλβανία», «Πρόγραμμα Γειτνίασης 
Ελλάδα − Πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μα−
κεδονίας» και το ΠΚΠ INTERREG III Α «Ελλάδα−Κύπρος») 
η καταληκτική ημερομηνία ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ υποβολής 
της επενδυτικής πρότασης καθορίζεται ανάλογα με το 
τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. της επιχείρησης ως εξής:



25270 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Τελευταίο ψηφίο Α.Φ.Μ. επιχείρησης− 0 : 16.10.2007, 
ώρα 12.00 το μεσημέρι 

Τελευταίο ψηφίο Α.Φ.Μ. επιχείρησης− 1 : 18.10.2007, 
ώρα 12.00 το μεσημέρι 

Τελευταίο ψηφίο Α.Φ.Μ. επιχείρησης− 2 : 22.10.2007, 
ώρα 12.00 το μεσημέρι 

Τελευταίο ψηφίο Α.Φ.Μ. επιχείρησης− 3 : 24.10.2007, 
ώρα 12.00 το μεσημέρι 

Τελευταίο ψηφίο Α.Φ.Μ. επιχείρησης− 4 : 26.10.2007, 
ώρα 12.00 το μεσημέρι 

Τελευταίο ψηφίο Α.Φ.Μ. επιχείρησης− 5 : 30.10.2007, 
ώρα 12.00 το μεσημέρι 

Τελευταίο ψηφίο Α.Φ.Μ. επιχείρησης− 6 : 1.11.2007, ώρα 
12.00 το μεσημέρι 

Τελευταίο ψηφίο Α.Φ.Μ. επιχείρησης− 7 : 5.11.2007, ώρα 
12.00 το μεσημέρι 

Τελευταίο ψηφίο Α.Φ.Μ. επιχείρησης− 8 : 7.11.2007, ώρα 
12.00 το μεσημέρι 

Τελευταίο ψηφίο Α.Φ.Μ. επιχείρησης− 9 : 9.11.2007, ώρα 
12.00 το μεσημέρι

Η καταληκτική ημερομηνία ΠΑΡΑΛΑΒΗ! του «Εντύπου 
υποβολής» από τον Τελικό Δικαιούχο είναι η επόμενη 
εργάσιμη ημέρα από την εκάστοτε ως άνω καταληκτική 
ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής.

2. Ο δυνητικός δικαιούχος της ενίσχυσης υποβάλλει 
την επενδυτική του πρόταση σε Υποκατάστημα Πιστω−
τικού Ιδρύματος επιλέγοντας μεταξύ των Υποκαταστη−
μάτων που έχουν οριστεί από τον Τελικό Δικαιούχο για 
την εκτέλεση του έργου (φορείς υποδοχής), εντός των 
γεωγραφικών ορίων της Περιφέρειας στην οποία θα 
πραγματοποιηθεί η επένδυση. Τα υποκαταστήματα των 
Πιστωτικών Ιδρυμάτων που έχουν οριστεί ως φορείς 
υποδοχής περιλαμβάνονται στην υπ’ αριθμ. 39059/Ε.Υ.Σ. 
9047/24.10.2005 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, όπως ισχύει.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 31 Αυγούστου 2007
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ Δ. ΣΙΟΥΦΑΣ

F
A    ριθμ. 37641 (3)
Μετάταξη κατηγορίας επενδυτικών σχεδίων της παρ. 

1 του άρθρου 3 του ν. 3299/2004, που υλοποιούνται 
στις πληγείσες (πυρόπληκτες) περιοχές της Ελλη−
νικής Επικράτειας.

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3299/2004 «Κίνητρα Ιδιωτικών 

Επενδύσεων για την Οικονομική Ανάπτυξη και την Πε−
ριφερειακή Σύγκλιση» (Φ.Ε.Κ. 261/Α/23.12.2004), όπως 
τροποποιήθηκε με το όρθρο 37 του ν. 3522/2006 (Φ.Ε.Κ. 
276/Α΄/22.12.2006) και ειδικότερα την παράγραφο 2β του 
άρθρου 4 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και 
Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώ−
το του π.δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98/Α΄/22.4.2005).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 121/2004 (Φ.Ε.Κ. 84/Α΄/10.3.2004) 
«Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 178/2000 (Φ.Ε.Κ. 165/Α΄/ 14.7.2000) 
«Περί Οργανισμού του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 81/20.3.2002 (Φ.Ε.Κ. 57/Α΄/ 
21.03.2002) «Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής Οι−
κονομίας και Οικονομικών στο Υπουργείο Οικονομίας 
και Οικονομικών».

6. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ. 1432/
Β΄/14.10.2005) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός Αρμοδιοτή−
των των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών» .

7. Τις έκτακτες ανάγκες που δημιουργούνται στις επι−
χειρηματικές μονάδες που δραστηριοποιούνται στις χα−
ρακτηριζόμενες ως πυρόπληκτες περιοχές, καθώς και τις 
σοβαρές αρνητικές επιδράσεις της φυσικής καταστροφής 
της πυρκαγιάς στις τοπικές οικονομίες, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τα επενδυτικά σχέδια του άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 
3299/2004 που περιλήφθηκαν στην κατηγορία 2 σύμ−
φωνα με το άρθρο 4 παρ. 1° του νόμου αυτού, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 37 του ν. 3522/2006, και 
θα υλοποιηθούν στις πυρόπληκτες περιοχές μετατάσ−
σονται στην κατηγορία 1.

Άρθρο 2

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης εκτιμάται 
ότι η δαπάνη που θα προκύψει σε βάρος του Προϋ−
πολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων εξαρτάται από το 
συνολικό κόστος των επενδυτικών σχεδίων που θα υπα−
χθούν στις διατάξεις του αναπτυξιακού νόμου 3299/2004 
(Φ.Ε.Κ. 261/Α΄/23.12.2004), όπως ισχύει, και προβλέπεται 
από την ετήσια απόφαση καθορισμού κονδυλίων για 
την κάλυψη των δαπανών αυτών.

Άρθρο 3
1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
θα έχει εφαρμογή μέχρι τη συμπλήρωση ενός έτους 
από την ημερομηνία αυτή.

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Αυγούστου 2007
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΩΛΙΑΣ

F
      Αριθμ. 37643 (4)
Καθορισμός των δικαιολογητικών και των τεχνοοικονο−

μικών στοιχείων για την ενίσχυση των επενδυτικών 
σχεδίων με τα κίνητρα της επιχορήγησης, της επι−
δότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης και της επιδό−
τησης της κόστους της δημιουργούμενης απασχό−
λησης, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.3299/2004 
που θα υλοποιηθούν στις πληγείσες (πυρόπληκτες) 
περιοχές της Επικράτειας. 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3299/2004 «Κίνητρα Ιδιωτικών Επεν−

δύσεων για την Οικονομική Ανάπτυξη και την Περιφερειακή 
Σύγκλιση» (Φ.Ε.Κ. 261/Α΄/23.12.2004), όπως τροποποιήθηκε 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25271

με το άρθρο 37 του ν. 3522/2006 (Φ.Ε.Κ. 276/Α΄/22.12.2006), 
και ειδικότερα το άρθρο 7, παρ. 3 και 4α αυτού. 

2. Τον Κανονισμό 70/2001 Επιτροπής της 12ης Ιανου−
αρίου και ειδικότερα το Παράρτημα I αυτού «Ορισμός 
των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων» (L 10/13.1.2001), 
όπως ισχύει.

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και 
Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώ−
το του π.δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98/Α΄/22.4.2005).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 121/2004 (Φ.Ε.Κ. 84/Α΄/10.3.2004) 
«Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 178/2000 (Φ.Ε.Κ. 165/Α΄/14.7.2000) 
«Περί Οργανισμού του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας».

6. Tις διατάξεις του π.δ. 81/20.3.2002 (Φ.Ε.Κ. 57/
Α΄/21.3.2002) «Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής Οι−
κονομίας και Οικονομικών στο Υπουργείο Οικονομίας 
και Οικονομικών».

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ. 1432/
Β΄/14.10.2005) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός Αρμοδιοτή−
των των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών».

8. Την υπ’ αριθμ. 33017/25.7.2007 (Φ.Ε.Κ. 1292/Β΄/
25.7.2007στο) υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
δικαιολογητικών και των τεχνοοικονομικών στοιχείων 
για την ενίσχυση των επενδυτικών σχεδίων με τα κίνη−
τρα της επιχορήγησης, της επιδότησης χρηματοδοτικής 
μίσθωσης και της επιδότησης της κόστους της δημι−
ουργούμενης απασχόλησης σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν.3299/2004». 

9. Τις έκτακτες ανάγκες που δημιουργούνται στις επι−
χειρηματικές μονάδες που δραστηριοποιούνται στις πυ−
ρόπληκτες περιοχές, καθώς και τις σοβαρές αρνητικές 
επιδράσεις της φυσικής καταστροφής της πυρκαγιάς 
στις τοπικές οικονομίες, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Για την υποβολή αιτήσεων των επενδυτικών σχεδίων 

του ν. 3299/2004, όπως ισχύει, που θα υλοποιηθούν στις 
χαρακτηριζόμενες ως πυρόπληκτες περιοχές, απαιτούνται 
μόνο τα γενικά δικαιολογητικά, όπως ορίζονται στο άρθρο 
1 της υπ’ αριθμ. 33017/25.7.2007 (Φ.Ε.Κ. 1292/Β΄/25.7.2007) 
απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών. 

2. Η προσκόμιση των ειδικών δικαιολογητικών, όπως 
καθορίζονται στην υπ’ αριθμ. 33017/25.7.2007 υπουργι−
κή απόφαση θα πρέπει να πραγματοποιηθεί μέχρι την 
χορήγηση της πρώτης δόσης της ενίσχυσης. 

Άρθρο 2 
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ−

κύπτει δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι−
σμού.

Άρθρο 3 
1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
θα έχει εφαρμογή μέχρι τη συμπλήρωση ενός έτους 
από την ημερομηνία αυτή. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως .

 Αθήνα, 31 Αυγούστου 2007

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΧΡ. ΦΩΛΙΑΣ

    Αριθμ. 37645 (5)
Καθορισμός δικαιολογητικών για τη χορήγηση της ενί−

σχυσης της προκαταβολής της επιχορήγησης στα 
επενδυτικά σχέδια του ν. 3299/2004 που υλοποιού−
νται εντός των πυρόπληκτων περιοχών. 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3299/2004 (Φ.Ε.Κ. 261/Α/23.12.2004) 

«Κίνητρα Ιδιωτικών Επενδύσεων για την οικονομική ανά−
πτυξη και την περιφερειακή σύγκλιση» και ειδικότερα 
το άρθρο 8 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και 
Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώ−
το του π.δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98/Α΄/22.4.2005).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 121/2004 (Φ.Ε.Κ. 84/Α΄/10.3.2004) 
«Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 178/2000 (Φ.Ε.Κ. 165/Α΄/14.7.2000) 
«Περί Οργανισμού του Υπουργείου Εθνικής Οικονομί−
ας».

5. Το υπ’ αριθμ. 81/20.3.2002 π.δ. (Φ.Ε.Κ. 57/Α΄/21.3.2002) 
«Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και Οι−
κονομικών στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών».

6. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14−10−2005 (Φ.Ε.Κ. 
1432/Β΄/14.10.2005) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός 
Αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο−
νομικών».

7. Την υπ’ αριθμ. 40929/4.11.2005 απόφαση του Υφυ−
πουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί δικαιολο−
γητικών καταβολής ενισχύσεων − Προκαταβολή της 
επιχορήγησης και καθορισμός του περιεχομένου της 
εγγυητικής επιστολής». 

8. Τις έκτακτες ανάγκες που δημιουργούνται στις επι−
χειρηματικές μονάδες που δραστηριοποιούνται στις 
χαρακτηριζόμενες ως πυρόπληκτες περιοχές, καθώς 
και τις σοβαρές αρνητικές επιδράσεις της φυσικής 
καταστροφής της πυρκαγιάς στις τοπικές οικονομίες, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για τη χορήγη−
ση του ποσού της προκαταβολής της επιχορήγησης, 
σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 1 περ. 1 υποπ. iii του ν. 
3299/2004, για τα επενδυτικά σχέδια που υλοποιούνται 
εντός των πυρόπληκτων περιοχών, είναι κατ΄ εξαίρεση 
του άρθρου 1 της υπ’ αριθμ. 40929/2.11.2005 κανονιστικής 
απόφασης, τα ακόλουθα: 

1. Aίτηση από το νόμιμο εκπρόσωπο του φορέα του 
επενδυτικού σχεδίου.

2. Προσκόμιση εγγυητικής επιστολής για ποσό αντί−
στοιχο της αιτούμενης προκαταβολής, προσαυξημένο 
κατά 10%.

Άρθρο 2 

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκύ−
πτει δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Άρθρο 3 

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
θα έχει εφαρμογή μέχρι τη συμπλήρωση ενός έτους 
από την ημερομηνία αυτή. 



25272 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Αυγούστου 2007

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΧΡ. ΦΩΛΙΑΣ

F
Αριθμ. 116705/0092 (6)
    «Χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης στους συ−

νταξιούχους του Δημοσίου που επλήγησαν από τις 
πυρκαγιές του έτους 2007». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 της πράξης νομοθετι−

κού περιεχομένου «Κοινωνικές παροχές και οικονομικές 
ενισχύσεις στους πληγέντες από τις πυρκαγιές» (Φ.Ε.Κ. 
205 Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 28 του ν. 
2362/1995 «Περί δημοσίου λογιστικού −ελέγχου των δαπα−
νών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 247 Α΄).

3. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ. 1432 
Β΄) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών».

4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη για το έτος 2007, 
ύψους 3.900.000 Ευρώ, περίπου, σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, που θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
που έχουν γραφεί στον Προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, αποφασίζουμε:

1. α) Τη χορήγηση εφάπαξ έκτακτης οικονομικής ενί−
σχυσης ίσης με την καθαρή πληρωτέα σύνταξη μηνός 
Αυγούστου 2007 (αφαιρουμένων τυχόν αναδρομικών 
ποσών) στους πυρόπληκτους συνταξιούχους ή βοη−
θηματούχους ή χορηγιούχους του Δημοσίου, καθώς 
επίσης και στους σιδηροδρομικούς συνταξιούχους που 
διέπονται από το καθεστώς του ν.δ. 3395/1955 (Φ.Ε.Κ. 
276 Α΄), οι οποίοι είναι μόνιμοι κάτοικοι των νομών που 
επλήγησαν από τις πυρκαγιές του έτους 2007.

β) Η πληρωμή της οικονομικής ενίσχυσης της παρα−
γράφου αυτής γίνεται άμεσα από τη Δ.Ο.Υ. στη χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας υπάγεται η διεύθυνση κατοικίας 
του συνταξιούχου σε βάρος του ΚΑΕ 2755 του Ε.Φ. 200 
(Γενικές Κρατικές Δαπάνες) του Προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με βάση την 
υποβολή αίτησης−υπεύθυνης δήλωσης, η οποία αποτελεί 
τίτλο πληρωμής, θεωρημένης από την αρμόδια Υπηρεσία 
Δημοσιονομικού Ελέγχου (Υ.Δ.Ε.) ή από την Υπηρεσία 
Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.), 
ως προς το ύψος της σύνταξης και τον τόπο κατοικίας, 
υπόδειγμα της οποίας προσαρτάται στην παρούσα από−
φαση και αποτελεί παράρτημα της.

2. Δικαιούχοι της έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης 
είναι οι πυρόπληκτοι συνταξιούχοι των οποίων η μό−
νιμη κατοικία είναι στις πληγείσες περιοχές. Ως μόνι−
μη κατοικία νοείται αυτή που έχει δηλωθεί ως τέτοια 
στην Υπηρεσία Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους (Γ.Λ.Κ.). σε χρόνο που ανάγεται προ της εκδή−
λωσης της πυρκαγιάς και αναγράφεται στο τελευταίο 
τριμηνιαίο ενημερωτικό σημείωμα.

Δικαιούχοι που λαμβάνουν και άλλη σύνταξη, δικαιού−
νται την έκτακτη οικονομική ενίσχυση που προκύπτει 
από τη μεγαλύτερη σύνταξη.

Για την εφαρμογή της απόφασης αυτής, ως συνταξι−
ούχοι νοούνται όσοι ήταν συνταξιούχοι κατά το χρόνο 
εκδήλωσης της πυρκαγιάς, καθώς και αυτοί που κατά 
την κρίσιμη ημερομηνία βρίσκονται σε καθεστώς τρι−
μήνου συντάξεως.

3. Μετά την πληρωμή υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ. συμπλη−
ρωματικά, εντός τριμήνου, βεβαίωση της κατά τόπο 
αρμόδιας Πυροσβεστικής ή Αστυνομικής ή Δημοτικής 
Αρχής, ότι ο δικαιούχος είναι πυρόπληκτος. Η Δ.Ο.Υ. 
επισυνάπτει τη βεβαίωση αυτή στον τίτλο πληρωμής.

4. Σε περίπτωση μη προσκόμισης της ανωτέρω βεβαί−
ωσης εντός της οριζόμενης προθεσμίας, η Δ.Ο.Υ. ενημε−
ρώνει την αρμόδια Οικονομική Επιθεώρηση προκειμένου 
να προβεί στην αναζήτηση της ή της επιστροφής του 
ποσού και σε αντίθετη περίπτωση στον καταλογισμό 
αυτού. Το διπλότυπο είσπραξης επιστροφής του πο−
σού ή η καταλογιστική πράξη επισυνάπτεται στον τίτλο 
πληρωμής, ο οποίος αποστέλλεται από τη Δ.Ο.Υ. στο 
Ελεγκτικό Συνέδριο.

5. Οι τίτλοι πληρωμής της παρούσης παραμένουν στη 
Δ.Ο.Υ. μέχρι την παρέλευση του τριμήνου και εφόσον 
υφίστανται εκκρεμότητες λόγω μη προσκόμισης της 
βεβαίωσης της παραγράφου 3 μέχρις ότου ολοκληρωθεί 
η διαδικασία από την αρμόδια Οικονομική Επιθεώρηση, 
οπότε και θα αποσταλούν συμπληρωματικά στο Ελε−
γκτικό Συνέδριο.

6. Τα λογιστικά στοιχεία των Δ.Ο.Υ. και οι λοιποί τίτ−
λοι πληρωμής αποστέλλονται, κατά τα ισχύοντα, στο 
Ελεγκτικό Συνέδριο.

7. Η έκτακτη οικονομική ενίσχυση της απόφασης αυ−
τής είναι αφορολόγητη και δεν υπόκειται σε καμιά υπέρ 
του Δημοσίου ή τρίτων κράτηση.

8. Η αίτηση − υπεύθυνη δήλωση της παραγράφου 1β 
της απόφασης αυτής υποβάλλεται στην οικεία Δ.Ο.Υ. 
εντός προθεσμίας τεσσάρων μηνών από την ημερο−
μηνία εκδήλωσης της πυρκαγιάς ή τη δημοσίευση της 
παρούσης στο Φ.Ε.Κ., κατά περίπτωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 31 Αυγούστου 2007

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΤΡΟΣ ΔΟΥΚΑΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25273



25274 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster.et@et.gr*02017423108070008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2007-09-03T08:14:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




